
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio XIII - Ambito Territoriale di Sondrio 

Via Carlo Donegani, 5 – 23100 Sondrio – Codice iPA: m_pi 

 

E-mail: usp.so@istruzione.it – PEC: uspso@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 22OY3C – C.F. 80000360141 

Sito Internet: http://sondrio.istruzionelombardia.gov.it 

  

INTERPELLO PER LA COPERTURA DI POSTI DISPONIBILI E/O VACANTI DI DIRETTORE DEI 

SERVIZI GENERALI E AMMINISTRATIVI A SEGUITO DELLE OPERAZIONI DI MOBILITÀ E DI 

UTILIZZAZIONE E ASSEGNAZIONE PROVVISORIA, AI SENSI DELL’INTESA SINDACALE DEL 

12/07/2023 INTEGRATA DALL’INTESA SINDACALE DEL 19/09/2023 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il CCNL del 19 aprile 2018 del Comparto Istruzione e ricerca; 

VISTO il CCNI, relativo alle utilizzazioni e assegnazioni provvisorie del personale docente, 

educativo ed ATA, sottoscritto il data 8 luglio 2020, vigente anche per l’anno 
scolastico 2023/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 14 del su richiamato CCNI; 

VISTA la nota AOODGPER prot. n. 34778 del 14/06/2023 del Ministero dell’istruzione e 

del merito relativa alle utilizzazioni e assegnazioni provvisorie del personale 
docente, educativo ed ATA, per l’a.s. 2023/2024; 

VISTA l’Intesa regionale sottoscritta in data 12/07/2023 trasmessa dall’USR per la 

Lombardia con nota prot. n. 18636 del 14/07/2023; 

VISTO il verbale di Intesa del 19/09/2023 trasmesso dall’USR per la Lombardia con nota 
prot. n. 27650 del 19/09/2023, contenente indicazioni volte ad ovviare alla 

carenza di personale da utilizzare nel profilo professionale di direttore dei servizi 
generali e amministrativi per l’a.s. 2023/2024; 

VISTE le proprie note prot. n. 4673 del 21/07/2023 e prot. n. 5069 del 03/08/2023, 
contenenti gli elenchi del personale amministrativo individuato dal dirigente 

scolastico nella propria sede di titolarità e/o di servizio per la copertura del posto 

di direttore dei servizi generali e amministrativi vacante per l’anno scolastico 
2023/24; 

VISTI il proprio provvedimento prot. n. 5388 del 23/08/2023, con il quale è stata 
pubblicata la graduatoria definitiva degli assistenti amministrativi aspiranti 
all’utilizzo nel profilo di direttore dei servizi generali e amministrativi per l’anno 
scolastico 2023/2024 con le relative sedi assegnate; 

PRESO ATTO delle risposte e delle rinunce pervenute a seguito della pubblicazione dei 
precedenti interpelli prot. 5791 del 05/09/2023 e prot. n. 6208 del 14/09/2023, 
che non hanno riportato esito; 

INFORMATE le OO.SS. Comparto istruzione e ricerca – sezione scuola in data 29/09/2023; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di assegnare i posti di DSGA rimasti ancora vacanti per 
l’a.s. 2023/2024 presso le seguenti istituzioni scolastiche: 
 

N. DENOMINAZIONE SCUOLA DENOMINAZIONE COMUNE 

1 I.C. “G. FUMASONI” BERBENNO DI VALTELLINA SOIC801006 

2 I.C. “L. CREDARO” LIVIGNO SOIC80300T 

3 I.C. PONTE IN VALTELLINA SOIC80400N 

4 I.C. “BERTACCHI” CHIAVENNA SOIC80500D 

5 I.C. NOVATE MEZZOLA SOIC81600X 

6 I.C. DI TIRANO SOIC81800G 

7 I.C. SONDRIO “PAESI RETICI”  SOIC82000G 

8 I.C. SONDRIO “PAESI OROBICI” SOIC82100B 

9 I.C 2 “DAMIANI” MORBEGNO SOIC823003 

10 I.C. GROSIO GROSOTTO SONDALO SOIC82400V 

BSIC88400D - A569241 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004371 - 05/10/2023 - I.1 - E



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio XIII - Ambito Territoriale di Sondrio 

Via Carlo Donegani, 5 – 23100 Sondrio – Codice iPA: m_pi 

 

E-mail: usp.so@istruzione.it – PEC: uspso@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 22OY3C – C.F. 80000360141 

Sito Internet: http://sondrio.istruzionelombardia.gov.it 

  

DISPONE 

l’attivazione della procedura di interpello provinciale, interprovinciale interna alla Regione Lombardia e 
sull’intero territorio nazionale ai sensi dell’Intesa sindacale del 12/07/2023 integrata dal verbale di 
Intesa del 19/09/2023. 

Potranno presentare candidature i responsabili amministrativi e gli assistenti amministrativi a tempo 
indeterminato e titolari su scuola. Inoltre, come previsto dalla citata Intesa sindacale del 19/09/2023, 
saranno ammesse anche le candidature presentate da personale appartenente alle seguenti categorie: 

• assistenti amministrativi immessi in ruolo a decorrere dall’a.s.2023/24 che dichiarino la disponibilità 
ad accettare l’incarico di DSGA su uno dei posti disponibili, il cui servizio è valido ai fini del periodo 
di prova qualora non già terminato; 

• gli assistenti amministrativi non di ruolo che già abbiano svolto l’incarico di DSGA nell’a.s.2022/23 
e che, già nominati o chiamati in ordine di graduatoria per il conferimento di una supplenza relativa 
al profilo di appartenenza, dichiarino la disponibilità ad accettare l’incarico di DSGA su uno dei posti 
disponibili, a condizione che siano in possesso del titolo di studio previsto dall’Allegato A al D.M. n. 
863 del 18.12.2018;  

• i candidati inseriti nelle graduatorie di istituto del profilo di assistente amministrativo, nel rispetto 
della posizione occupata dai medesimi all’interno delle stesse a condizione che abbiano svolto 

l’incarico di DSGA nell’a.s.2022/23, che siano in possesso del titolo di studio dall’Allegato A al D.M. 
n. 863 del 18.12.2018 e che dichiarino la disponibilità ad accettare l’incarico di DSGA su uno dei 

posti disponibili;  

• i candidati inseriti nelle graduatorie di merito del concorso indetto con DDG n.2015 del 20 dicembre 
2018, prioritariamente dello stesso USR e, in subordine, di altro USR;  

• gli assistenti amministrativi non di ruolo che, già nominati o chiamati in ordine di graduatoria per il 
conferimento di una supplenza relativa al profilo di appartenenza e a condizione che siano in 

possesso del titolo di studio previsto dall’Allegato A al D.M. n. 863 del 18.12.2018 e che dichiarino 
la disponibilità ad accettare l’incarico di DSGA su uno dei posti disponibili; 

• i candidati inseriti nelle graduatorie di istituto del profilo di assistente amministrativo, nel rispetto 
della posizione occupata dai medesimi all’interno delle stesse e a condizione che siano in possesso 
del titolo di studio previsto dall’Allegato A al D.M. n. 863 del 18.12.2018 e che dichiarino la 
disponibilità ad accettare l’incarico di DSGA su uno dei posti disponibili.  

Gli interessati ad ottenere l’utilizzazione sui posti vacanti di DSGA dovranno produrre relativa istanza 
entro e non oltre il 7/10/2023, utilizzando l’apposito modello allegato (Allegato n. 1). Il personale 
a tempo indeterminato e neoassunto a decorrere dall’1/9/2024 dovrà compilare anche l’Allegato n. 2 
(tabella di valutazione dei titoli di servizio e dei titoli generali). Si precisa che, a pena di esclusione, 

ai fini della domanda di partecipazione è richiesto l’utilizzo dell’Allegato 1. 

Tutti gli aspiranti dovranno poi compilare anche l’Allegato 3 per l’espressione delle preferenze di sede, 
esprimendo le stesse secondo le indicazioni contenute nel modello stesso. 

Si fa presente che le preferenze vanno espresse per tutte le sedi. La mancata o parziale compilazione 
dell’Allegato 3 comporterà, in caso di individuazione, l’assegnazione d’ufficio della sede. 

La domanda, compilata in modo chiaro e corretto in ogni sua parte e completa degli allegati 
richiesti, dovrà essere inviato all’indirizzo mail usp.so@istruzione.it, allegando anche copia 
fronte retro di un documento di identità in corso di validità. 

11 I.I.S. “ALBERTI” BORMIO SOIS002006 

12 I.I.S. “L. DA VINCI” CHIAVENNA SOIS00600D 

13 ISTITUTO PROFESSIONALE “C. CAURGA” CHIAVENNA SORH040004 

14 ISTITUTO TECNICO “A.DE SIMONI – M. QUADRIO” SONDRIO SOTD070002 

BSIC88400D - A569241 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004371 - 05/10/2023 - I.1 - E

mailto:usp.so@istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio XIII - Ambito Territoriale di Sondrio 

Via Carlo Donegani, 5 – 23100 Sondrio – Codice iPA: m_pi 

 

E-mail: usp.so@istruzione.it – PEC: uspso@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 22OY3C – C.F. 80000360141 

Sito Internet: http://sondrio.istruzionelombardia.gov.it 

  

In merito all’assegnazione delle sedi si precisa che, ai sensi di quanto previsto dall’Intesa del 
19/09/2023, acquisito il parere favorevole del Dirigente Scolastico, sarà applicato prioritariamente il 
criterio della conferma nella medesima istituzione scolastica in cui abbiano prestato servizio nell’a.s. 

2022/23 per gli aspiranti che ne faranno richiesta, qualunque sia la loro posizione nell’ambito delle 
categorie previste dall’Intesa stessa. I restanti candidati saranno individuati sulla base delle posizioni 
da loro occupate nell’elenco della sequenza prevista dall’Intesa, nonché dell’espressione dell’ordine di 
preferenza per le sedi ancora da coprire dopo le conferme del personale di cui al punto precedente.  

 
                          IL DIRIGENTE ad interim DELL’UFFICIO XIII  

Vincenzo CUBELLI 

 

 

 

 

Allegati: 

• Allegato 1: Modello domanda sostituzione DSGA 2023-2024 (docx, 32 kB) 

• Allegato 2: Tabella di valutazione personale di ruolo (docx, 26 kB) 

• Allegato 3: Modello espressione preferenza sedi (docx, 20 kB) 

• Allegato 4: Elenco sedi disponibili (pdf, 93 kB) 

• Allegato 5: Verbale di intesa del 19/09/2023 (pdf, 114 kB) 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: Vincenzo Cubelli 
Referente: DL 
0342 541237  
domenico.longobardi@posta.istruzione.it 

BSIC88400D - A569241 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004371 - 05/10/2023 - I.1 - E


		2023-10-02T13:26:40+0000
	CUBELLI VINCENZO


		2023-10-02T16:04:45+0200
	protocollo




